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 بحران ریزگردها 
و مدیریت ریسک

مدتی است چهره آســمان برخی از استان های 
کشــور غبارآلود اســت. هر چند این غبارها یا 
به اصطــاح تخصصی تر »ریزگردهــا« موقتی 
و فصلی به نظر می رســند، اما تبعــات مختلف 
زیست محیطی، سامت و بهداشتی، اقتصادی 
و اجتماعی آن عمیق است. آب یکی از نیازهای 
اصلی بشر اســت که حیات به آن بستگی دارد، 
چه به صورت مســتقیم برای مصارف آشامیدن 
و چه به صورت غیرمســتقیم، یعنی برای بخش 
»کشــاورزی«، »صنعتی« و نمونه های مشــابه 
دارای اهمیتی حیاتی، راهبردی و اســتراتژیک 
است. ساخت ســدهای جدید در ترکیه هر چند 
مشکات آنها را در تأمین آب حل کرده اما باعث 
بروز مشــکات اساسی به طور مســتقیم یعنی 
خشک شدن اراضی کشاورزی در سوریه و عراق 
شده و به طور غیرمســتقیم ریزگردها و بسیاری 
از مشکات دیگر در ایران و کشورهای همسایه 
را به دنبال داشته اســت. درخصوص مشکات 
داخلی می توان به برداشــت بیش از حد از منابع 
آب های زیرزمینی، نبود آبخوانداری و آبخیزداری 
مناسب، مدیریت نامناسب منابع آب و نمونه های 

مشابه اشاره کرد.
 استفاده بی رویه از منابع آب های زیرزمینی منجر 
به فرونشســت زمین در اطراف کانشهرها شده 
اســت. نبود فاصله زمانی مناسب برای پر شدن 
و تمدید این ذخایر و نمونه های مشــابه، نشانگر 
اهمیت موضوع و حــوزه برنامه ریزی و مدیریت 
منابع آب است. شاید یکی از دلایل ادامه یافتن 
و استمرار چنین مشــکاتی نبود یک سیستم 
یکپارچه مدیریت و فرماندهی واحد درخصوص 

برنامه ریزی و مدیریت آب در ستاد و صف است.
دانشــمندان معتقدنــد بســیاری از جنگ ها و 
مناقشات در آینده بر سر تأمین منابع آب خواهد 
بود، از این رو پرداختن و تمرکــز بر این موضوع 
یک امر حیاتی و ضروری به نظر می رســد. برای 
حل مسئله آب و تامین منابع آن برای نسل های 
آینده باید برنامه ریزی و مدیریت راهبردی دقیقی 
صورت گیرد تا در آینده شــاهد منافشــات آبی 
نشویم.اینکه کشوری برای تأمین منابع و منافع 
خود به ضرر و در تضاد و تعارض با منابع و منافع 
یک کشور یا کشورهای دیگر عمل کند غیرقابل 
اغماض اســت. به عنوان مثال می توان به »پروژه 
توسعه منطقه ای ترکیه و ساخت سدهای بزرگ« 
در این کشور اشــاره کرد که هر روز جنبه های 
جدیدی از آن آشکار می شود و در تعارض با منابع 
و منافع عراق و سوریه درخصوص آب رود دجله و 
فرات به طور مستقیم و ایران اسامی درخصوص 
ریزگردها، به طور غیرمستقیم است. طرح موسوم 
به »پروژه توسعه آناتولی جنوب شرقی« )گاپ( 
ترکیه بــا احداث ۲۲ ســد و ۱۳ نیــروگاه روی 
سرشاخه های دجله و فرات و تأثیرپذیری مستقیم 
کشورمان از»برنامه توسعه آناتولی شرقی« )داپ( 
که بر رود ارس و نواحی اطراف آن تأثیر گذاشته 
اســت. ابتدا اتخاذ تدابیر حقوقی برای مقابله با 
چنین شرایطی که ادامه  دار است الزامی است و 
باید در مناسبات و روابط بین المللی دنبال شود. 
محدودیت های قانونی نیز در این خصوص باید 
توسط مجامع بین المللی اعمال شده و آسیب های 
وارده جبران شود. مدت هاســت که کشورهای 
مختلف تحت تأثیر این بی تدبیری هستند و تدابیر 

فوری باید مدنظر قرار گیرد.
نکته مهم مقطعی نبودن این پیامدها و عوارضی 
اســت که دامنگیر کشــورهای منطقه شــده 
است و هر زمان بر شــدت بحران خواهد افزود. 
بخشــی از دلایل ایجاد گردوغبــار و ریزگرد ها 
در منطقه به احداث ســد »ایلیســو« ترکیه و 
مســدود کردن جریان آب رود  دجله توسط این 
کشوربازمی گردد. سد ایلیسو با بیش از ۱0میلیارد 
مترمکعب ظرفیت، مانع ورود ۵۶ درصد آب دجله 
به اراضی پایین دست می شود و میلیون ها هکتار 
از اراضی کشاورزی عراق و سوریه متروکه شده 
اســت. ســد آتاتورک که ۷۵ درصد آب فرات را 
ذخیره می کند دارای ظرفیتی معادل ۵0میلیارد 
مترمکعب برابر با نیمی از ظرفیت آب های ایران 

است.
نتیجه اینکه نبایــد منتظر شــرایط اضطراری 
ناشــی از رخداد مخاطرات باشــیم یا در انتظار 
مدیریت بحران باشیم بلکه باید با استفاده از نقشه 
عارضه یابی ریســک و مدیریت یکپارچه ریسک 
 به کنترل تبعات ناشی از مخاطرات به طور اعم و 
کم آبی، ریزگردها ونمونه های مربوط به آن به طور 

اخص پرداخت.
پروژه های بین المللی باید به طور مســتمر و نه 
مقطعی با توجــه به رویکرد حقــوق بین الملل 
به مدیریت بحران آب اجرا شــوند. این تصمیم 
نه تنها یک نیاز بلکه یک ضرورت است که در آن 
کشورهای تحت تأثیر یعنی ایران، عراق، سوریه و 
سایر کشورها باید ضمن طرح شکایت در مجامع 
بین المللی و اطاع رسانی لازم در این خصوص، 
این پروژه هــا را متوقف کــرده و صاحبان آن را 
به گونه ای متقاعد کنند تا منافع همه کشورهای 
منطقه تأمین شــود و غرامت ها و جریمه هایی 
تعیین شود تا خسارات ناشــی از سوء مدیریت 
پروژه های غیراســتاندارد جبران شــود. در این 
خصوص مجامع منطقه ای، معاهدات در ســطح 
بین المللــی و منطقه ای و مدیریــت یکپارچه و 
منطقه ای آب بسیار راهگشا خواهد بود. از این رو 
رویکردی منطقه ای و بین المللی در این خصوص 
باید وجود داشته باشد تا منافع همه تأمین شود 
در غیراین صورت قطعا تنش ها و مناقشاتی بر سر 
مسائل آب پیش خواهد آمد. خاصه اینکه اراده 
جدی احقاق حق از طریــق مجامع و معاهدات 
منطقه ای و بین المللی مورد نیاز و بسیار ضروری 

است.

بیژن یاورنگاه
پژوهشگر ارشد مدیریت بحران

معلولیت به نرخ امروز
بررسی ها نشان می دهد در ماه های گذشته، قیمت تجهیزات و لوازم بهداشتی افراد دارای معلولیت افزایش چند برابری داشته و این 

افراد را با فشار مضاعف مواجه کرده است

قیمت وسایل و تجهیزات مورد نیاز افراد دارای 
معلولیت افزایش قابل توجهی پیدا کرده است. 
بررســی های میدانی از بازار فروش تجهیزاتی 
مانند ویلچر و وســایل مصرفی روزانه این افراد 
نشــان می دهد قیمت ها به ویژه در دو، سه ماه 
گذشته، چندین برابر شــده است. مثا قیمت 
ســوند ناتن از ۱۵00تومان بــه ۲۵00تومان 
رســیده. )فرد معلول روزانه حداقل 4عدد نیاز 
دارد.( قیمت پوشــک هم از بســته ای ۲۵هزار 
تومان تا حدود 40هزار تومان بالا رفته اســت، 
قیمت یک بســته ۱4عــددی پوشــینه هم از 
۱00هزار تومــان به بیــش از ۲۷0هزار تومان 
افزایش یافته و دســتکش نایلونی از بســته ای 
۳۵00تومان به 9۵00تومان رســیده است. به 
همه اینهــا افزایش قیمت ژل، دســتمال، باند 
و چســب زخم را هم باید اضافه کــرد. یکی از 
فروشندگان به همشــهری می گوید که هر بار 
دستشویی رفتن این افراد، بالای ۲0هزار تومان 
هزینــه دارد. یک کیســه ادرار ۱۵00تومانی، 
۱۲هزار تومان شــده و وســایل جانبی دیگر، 
هر عددش ۱0هزار تومان اســت که به هزینه 
دستشــویی رفتن این افراد اضافه می شــود. 
نکته اما اینجاســت که قیمت تولیدات داخلی 
از خارجی هم بالاتر رفته اســت. اینها وســایل 
بهداشــتی اند. تجهیزات افزایــش چند برابری 

داشته اند؛ مثل ویلچر و دست و پای مصنوعی.
ویلچرها قیمت های متنوعی دارند. فروشندگان 
می گوینــد ارزان ترین ویلچــر را می توان یک 
میلیــون و 800هزارتومــان هم پیــدا کرد اما 
ارزان تریــن ویلچــر در یکی از فروشــگاه های 
معتبر اینترنتی، بالای ۲میلیون تومان اســت 
آن هم ویلچری ســاده برای اســتفاده موقت. 
ویلچرهای معمولی برای افــراد ضایعه نخاعی، 
با ارزان ترین قیمت، ۱۲میلیون تومان اســت. 
هــر چقــدر گزینه های بیشــتری بــه ویلچر 
اضافه  شــود، قیمت هــا هم بالاتر مــی رود که 
گران ترین آن متعلق به ویلچرهای برقی است 
 که قیمت آن از ۳۱میلیون تومان شــروع و به

۷0میلیــون تومــان هم می رســد. دســت و 
پای مصنوعی بــرای هر ناحیه متفاوت اســت 
اما کمتــر از ۱۵میلیون تومان پیدا نمی شــود. 
عصا و واکر هم قیمت هــای مخصوص به خود 
را دارند و از ۲۵0هزار تومان شــروع و به بالای 
400هــزار تومــان می رســند. ســمعک هم 
قیمــت میلیونــی دارد و نوع هوشــمند آن به 
۳میلیون تومان و پیشــرفته اش تــا ۶میلیون 
 تومــان قیمــت دارد. ســمعک ممتــاز را تا

 ۱۲میلیون تومان هم می فروشند.
ماجرا اما تنها به وسایل مصرفی این افراد محدود 
نمی شود. جلســه های کاردرمانی هم که جزو 

روند درمانی این افراد به شمار می رود، گران تر 
شده و شهر به شــهر تعرفه های متفاوتی دارد. 
یکی از افراد دارای معلولیت می گوید یک جلسه 
کاردرمانی در قزوین ۱۵0هزار تومان، در کرج 
۲00هزار تومان، در تهران برای یک ســاعت و 
نیم ۳00هزار تومان و برای 40دقیقه ۲۵0هزار 
تومان است. به همه اینها هزینه رفت و برگشت 
به مراکز درمانی و توانبخشــی را هم باید اضافه 
کرد که به طور متوســط بین ۱00تا ۱۲0هزار 

تومان با توجه به دوری مسیر است.

یک تشکچه ویلچر، 5میلیون تومان
یکی از این افراد دارای معلولیت به همشــهری 
می گوید ماجرای کاردرمانی و خرید تجهیزات 
پیشرفته حالا دیگر تبدیل به یک اقدام لوکس 
برای معلولان شــده اســت، آنها برای یک روز 
زندگی کردن مانند ســایر افراد باید هزینه های 
بسیاری را متحمل شــوند: »خرید سوند ادرار، 
پوشک  و پوشــینه برای افراد بزرگسال، یکی از 
معضات فرد دارای معلولیت است. یعنی دقیقا 
چیزهایی کــه برای ادامه حیات لازم اســت.« 
به گفته او، در کنار این مسائل، زخم بستر، هزینه  
رفت وآمد به مراکز درمانی و... را هم باید به آن 

اضافه کرد.
محمد عزت ور، هم که معلولیت دارد، در توضیح 
بیشــتر به همشــهری می گوید هر فرد دارای 
معلولیت باید ۲ویلچر داشــته باشد؛ یکی برای 
خانه که با آن در همان محیط رفت وآمد کند و 
به حمام برود و یکی هم برای بیرون که معمولا 
ویلچر مقاوم تری است و قطعا هم قیمت بالاتری 
دارد. با این حال، او تأکید می  کند که در وضعیت 
فعلی، تهیه ویلچر، دغدغه اصلی معلولان نیست، 
چرا که یک ویلچر بــا توجه به میزان مصرف آن، 
برای چند سال، قابل استفاده است. هر چند که 
همان ویلچر هم نیاز به وسایلی دارد که هر چند 
وقت یک بار باید تعویض شود. مانند تشکچه ای 
که به روهو معروف است. این تشکچه آمریکایی 
است و هیچ شــرکتی نمی تواند آن را وارد کند. 

بنیاد جانبازان، این تشکچه ها را برای جانبازانی 
که سهمیه دارند، وارد می کند. آنها هم مازادش 
را در بازار می فروشند. تنها در این صورت است 
که افراد دارای معلولیــت غیرجانباز می توانند 
این تشــکچه ها را از بازار آزاد بخرند که هزینه 
هر یک عدد ۵میلیون تومان است. تشکچه های 
عادی کیفیت خوبــی ندارند و به طور مداوم نیاز 
به تعویــض دارند. او می گوید مــدل ایرانی این 
تشکچه ها بیشتر از ۶ماه کار نمی کند و ۵00 تا 
۶00هزار تومان قیمت دارد. خرید این تشکچه 
اصا به صرفه نیســت.  عزت ور هم به مشکات 
افراد دارای معلولیت برای تهیه وسایل مصرفی 
روزانه شان اشاره می  کند. به گفته او، سوند ناتون 
وسیله ضروری برای افراد دارای معلولیت برای 
دستشویی کردن است و معمولا روزانه ۳ تا 4بار 
استفاده می شــود، سال گذشــته هر یک عدد 
۱۵00 تا ۱۷00تومان فروخته می شد، در کنار 
آن این افراد نیاز بــه ژل لیدوکائین و لوبیرکانت 
دارند که هر روز ۳ تا 4بار باید از آن استفاده   کنند. 
این وضعیت برای زنان سخت تر است، چرا که آنها 

نیاز به وسایل بهداشتی بیشتری دارند.

دست و پای مصنوعی، معضل دیگر
ماجرا تنها به این وســایل محدود نمی شــود؛ 
خرید دســت و پای مصنوعی هم مشکل دیگر 
این افراد اســت. پیــش از این محمــودکاری، 
مدیرعامل انجمن ندای معلــولان اعام کرده 
بود که افراد دارای معلولیت در تامین این وسایل 
ناتوان شده اند. همه اینها در شرایطی است که 
وزارت رفاه، کمک های نقدی خود برای معلولان 
متوسط و خفیف را قطع کرده است. به گفته او، 
قیمت دســت و پای مصنوعــی و کفش بریس 
بسیار بالا رفته، درحالی که بیمه ها هیچ کمکی 
نمی کنند: »برخی  افراد دارای معلولیت متوسط 
 یا شدید درآمدشــان از حقوق کارافتادگی که 
از تامین اجتماعی می گیرنــد، هنوز به حداقل 
حقوق که هم اکنون ۶میلیون و۵00هزار تومان 
اســت نمی رســد، اما ســازمان های حمایتی 

حمایت شــان را از معلولان به ویــژه معلولان 
متوســط قطع کرده اند و این بسیار ناروا ست.« 
براساس اعام او، برخی از افراد دارای معلولیت 
مانند افراد دارای ضایعه نخاعی ماهانه بیش از 

۲ تا ۳میلیون هزینه پزشک پرداخت می کنند.
تا اسفند سال گذشــته، قیمت یک پروتز بالای 
زانو حدودا 48میلیون تومــان و زیرزانو حدود 
۱8میلیون تومان است. البته این هزینه با توجه 
به وزن، شرایط جسمی و میزان کاربری برای هر 

فرد متفاوت است.

زخم بستر و جراحی چند ده میلیون تومانی
شــهرام مبصر، مدیرعامل انجمــن پیام آوران 
ســاحل امید اســت؛ انجمنی برای حمایت از 
افراد دارای معلولیت. مبصر، در ۱9سالگی دچار 
آسیب نخاعی شده و حالا درباره مشکات افراد 
دارای معلولیت برای تهیه وسایل مصرفی روزانه، 
توضیحاتی به همشــهری می دهد. او می گوید: 
»یــک فــرد دارای معلولیت مانند تمــام افراد 
نیازهایی دارد، خورد و خوراک دارد، رفت وآمد 
می کند، اگر خانواده داشته باشد باید برای آنها 
هزینه کند. بیمار می شود، ممکن است به سفر 
برود. خرید کنــد و... در کنار همه اینها اما دایره 
بزرگی از نیازهای دیگر دارد که برای هرکدام باید 
هزینه ای درنظر بگیرد. وسایل کمک توانبخشی 
یا پزشکی، وسایل بهداشتی، وسایل درمانی و... 
در این گروه قرار می گیرند.« به گفته او، شــاید 
هم اکنون، مهم تــر از تجهیزات، تهیه وســایل 
مصرفی یک فرد دارای معلولیت مشکل ساز شده 
است، چرا که قیمت ها سرســام آور شده است، 
کیسه ادرار، پوشینه، سوند و... هر روز با افزایش 
قیمت مواجه می شوند و فرد دارای معلولیت را 
تحت فشار قرار داده اســت. اینها جزو نیازهای 

مبرم و ضروری زندگی این افراد است.
او می گوید برخی از افراد دارای معلولیت، با توجه 
به شدت یا خفیف بودن میزان معلولیت شان، نیاز 
به یک وسیله طبی مخصوص معروف به بریس 
دارند که زانو را نگه می دارد، اسفند سال گذشته 
تنها یک عدد از این وسیله ساده ایرانی، به قیمت 
۱۵میلیون تومان فروخته می شد: »این وسایل 
تحت پوشش بیمه نیست و اگر هم باشد معمولا 
درصد بســیار ناچیــزی از آن را بیمه پرداخت 
می  کند. فشــار اصلی بر دوش خود فرد است.« 
موضوع دیگری که از سوی مبصر مطرح می شود، 
مسائل درمانی این افراد است؛ مثل زخم بستر: 
»افرادی که معلولیت شدید دارند، ممکن است 
به زخم بستر دچار شوند، نشستن های طولانی 
روی ویلچر و فشــاری که به بخش هایی از بدن 
وارد می شود، منجر به زخم بستر می شود، این 
زخم ها گاهی برای درمان نیاز به جراحی دارند 
و با دارو و پمــاد بهبود پیدا نمی کنند. ۲ســال 
پیش زخم بســتر خودم را ۵0میلیــون تومان 
جراحی کردم، همســرم ســرویس طایش را 
فروخت تا توانســتیم هزینه اش را جور کنیم، از 

کل این مبلغ، بیمه تنها ۱0میلیون تومان آن را 
پرداخت کرد. در بسیاری از موارد، افراد این زخم 
را جراحی نمی کنند و در نهایت بدنشان عفونت 
می کند و حتی منجر به مرگ شان می شود. از این 

موارد هم داشتیم.«

ویلچرهای ایرانی، نامناسب برای کودکان
او درباره نیاز افراد دارای معلولیت به ویلچر هم 
توضیح می دهد. به گفتــه او با توجه به وضعیت 
شهر و مکان های زیادی که هنوز مناسب سازی 
نشــده اند، عمر این ویلچرها خیلی بالا نیست. 
بسیاری از ســاختمان ها آسانسور ندارند و فرد 
ویلچری باید با کمک دیگران از پله ها بالا رود، 
همین فشار وارده به ویلچر، منجر به شکستن آن 
می شود. بسیاری از افراد دارای معلولیت ناچارند 
ویلچرهای دست دوم اســتفاده کنند. عاوه بر 
آن، ویلچرها ســایزبندی دارند که معمولا نوع 
ایرانی تنها ۳ ســایز اصلــی دارد اما خارجی ها 
مانند لباس، ســایزهای دقیق تری دارند. وقتی 
کودکــی نیاز به ویلچــر پیدا می کنــد، ویلچر 
داخلی، یک معلولیت جدید به او اضافه می کند. 
چرا که اغلب این ویلچرها برای کودکان مناسب 
نیســت و کودک در تاش بــرای قرار گرفتن 
روی آن، ســتون فقراتــش آســیب  می بیند. 
بسیاری از کودکان دارای معلولیت این مشکل 
را دارند. مبصــر می گوید در کنــار همه اینها 
هزینه های رفت وآمد بــه مکان های مختلف  را 
هم باید به مخارج افــراد دارای معلولیت اضافه 
کرد؛ هر مســیر بین 40 تا ۵0هــزار تومان در 

خوش بینانه ترین حالت است.

هر هفته کاردرمانی 750هزار تومان
به گفتــه او یکی دیگر از مشــکات افراد دارای 
معلولیــت، عفونت هــای مجاری ادرار اســت، 
سوند یک جسم خارجی است که وارد بدن فرد 
می شــود، حتی باکیفیت ترین آن هم احتمال 
عفونت دارد. فیزیوتراپی و کاردرمانی هم برای 
این افراد مانند نفس است. اما هزینه هایش آنقدر 
بالاست که بیمه پوشــش نمی دهد. کاردرمانی 
برای 40دقیقه، ۲۲0هزار تومــان بود که اخیرا 
به ۲۵0هزار تومان رســیده. فردی که در هفته 
۳بار به کاردرمانی نیاز داشــته باشــد، برای هر 
هفته ۷۵0هزار تومان تنها برای این جلســه ها 
هزینه کنــد. مبصر می گوید بیمارســتان های 
کشورهای پیشــرفته، واحد توانبخشی دارند. 
در این واحد، فرد از نظر روحی و جســمی مورد 
توانبخشی قرار می گیرد. همان جا به فرد آموزش 
داده می شــود که چطور پس از ایجاد معلولیت، 
باید با عصــا و ویلچر زندگی کند، آســیب های 
روانی حادثه بررسی می شــود و از فرد در برابر 
فشارهای مختلف حمایت می شود. هم خودش 

هم خانواده اش. امــا در ایران 
اینطور نیست و بهزیستی عما 
خودش را کنار کشــیده است.

ارزان ترین ویلچر، 12میلیون تومان 
حیدری، یکی از فروشندگان تجهیزات مرتبط به افراد دارای معلولیت است و حوالی 
خیابان جمهوری فروشــگاه دارد. او در کنار ویلچر، موارد مصرفی روزانه این افراد را 
هم می فروشــد و به همشــهری می گوید هم اکنون ارزان ترین ویلچر، با ساده ترین 
امکانات یک میلیون و 800هزار تومان است که برای افرادی که به طور موقت به آن نیاز 
دارند، مثل سالمندان برای رفت وآمد به مکانی یا فردی که پایش شکسته و... مناسب 
 است. فرد دارای ضایعه نخاعی یا ناتوان در راه رفتن، برای یک ویلچر ساده باید حداقل
12میلیون تومان هزینه کند: »ویلچرهای ساده از یک میلیون و 800 شروع می شوند و 
به 25میلیون تومان هم می رسند. ویلچرهای برقی هم قیمت شان از 20میلیون تومان 
شروع می شود.« او می گوید یک تیوپ ویلچر، 100هزار تومان شده است. این تیوپ را 

باید هر چند ماه یک بار تعویض کنند.
او به گرانی وسایل مصرفی روزانه این افراد هم اشاره می کند و می گوید هر بار دستشویی 
 رفتن این افراد، بــالای 20هزار تومان هزینــه دارد. کیســه ادرار 1500تومانی حالا

 12هزار تومان شده است، آن هم نوع ایرانی آن. اگر فرد معلول مرد باشد، کاندوم شیت 
هم نیاز دارد که هر عدد 10هزار تومان است. نکته اینجاست که تولیدکنندگان داخلی 
به شدت قیمت ها را بالا برده اند و باعث شده تا روی قیمت اقلام خارجی هم تأثیر بگذارد: 

»دو سه ماهی است که قیمت ها به شدت بالا رفته است.«
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روزنامه نگار

بررســی های میدانــی از 
بازار فــروش تجهیزاتی 
ماننــد ویلچــر و وســایل 
ایــن  مصرفــی روزانــه 
افــراد نشــان می دهــد، 
قیمت هــا به ویــژه در دو 
سه ماه گذشته، چندین 
برابر شــده اســت. مثلا 
قیمــت ســوند نلاتــن از 
1500 تومــان بــه عددی 
2500 تومــان رســیده. 
روزانــه  معلــول  )فــرد 
بــه حداقــل 4 عــدد نیاز 
دارد.( قیمــت پوشــك 
 25 بســته ای  از  هــم 
هــزار تومــان بــه حــدود 
40 هــزار تومــان بــالا 
رفته اســت، قیمت یك 
بسته 14 عددی پوشینه 
هــم  از 100 هــزار تومان 
بــه بیــش از 270 هــزار 
تومــان افزایــش یافتــه 
و دســتكش نایلونــی از 
بســته ای 3500 تومــان 
به 9500 تومان رســیده 

است

یكــی از فــــروشــــندگان 
معلــولان  تجــــهــــــیزات 
مــــی گــــــویـــــد هـــــر بــــار 
ایــن  دستشــویی رفتــن 
افــراد، بـــــــالای 20 هــزار 
تومـــــان هــــــزینه دارد. 
یــك كیســه ادرار 1500 
تومانــی، 12 هــزار تومان 
شــده و وســایل جانبــی 
دیگــر، هـــــر عــددش 10 
هزار تومــان اســت كه به 
هزینــه دستشــویی رفتن 
این افراد اضافه می شود. 
نكتــه امــا اینجاســت كــه 
قیمــت تولیــدات داخلی 
از خارجی هم بالاتر رفته 

است

را  ویلچــر  ارزان تریــن 
می تــوان یــك میلیــون 
و 800 هزارتومــان هــم 
پیدا كرد امــا ارزان ترین 
ویـــــلــــچر در یـــــكـــــی از 
معتبــر  فروشــگاه های 
بـــــــالای   ایـــنــــترنــــــتی، 
2 میلیون تومان اســت. 
آنهــم ویلچــری ســاده 
بــرای اســتفاده موقــت. 
ویلـــچرهــــــای معمولــی 
بــرای افــــــراد ضـــــایعه 
نخاعــی، بــا ارزان تریــن 
قیــــمـــــــت، 12 میلیــون 
تومان اســت. هر چقدر 
گزینه هــای بیشــتری بــه 
ویلــــچر اضافــه  شــود، 
قیمــــــت ها هــم بالاتــر 
مــی رود كــه گران تریــن 
آن متعلق به ویلچرهای 
برقــی اســت كــه قیمــت 
میـــلـــیــــــون   31 از  آن 
تــومـــــان شــــــروع و بــه 
70 میلیــون تومــان هــم 

می رسد

تعـــــرفــــــه جلســه های 
كــه جــزو  كاردرمانــی 
رونــد درمــــــانـــــی ایــن 
افراد به شــمار می رود، 
گران تــر شــده و شــهر 
تعرفه هــای  شــهر  بــه 
متفاوتــی دارد. یكی از 
افــراد دارای معلولیــت 
می گـــــوید یــك جلســه 
كاردرمانــی در قزویــن 
150 هزار تومان اســت 
200 هــزار  در كـــــــرج 
تومان، در تهــران برای 
یك ســاعت و نیــم 300 
هزار تومــان و بــرای 40 
دقیقه 250 هزار تومان 

است

جولان ساخت وسازهای 
بدقواره در گلابدره

 با همسرتان
  درست دعوا کنید

 گزارش 9 ماهه 
وزیر میراث فرهنگی به مردم

آپارتمان سازی غیرمجاز و غیراستاندارد، عامل 
نابودی شمالی ترین محله تجریش شده

بروز اختاف طبیعی است   دعوا جایی نگران کننده 
است که دچار تکرار شده و بر رابطه غلبه یابد

  وزیر میراث فرهنگی: زیر میز شوراهای
 بی خاصیت که به مفت هم نمی ارزند، می زنم


